
REGISTRO GENERALE N. 1867 del 14/11/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1867 del 14/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 446 del 14/11/2023 

PROPOSTA N. 2284 del 14/11/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI ANNUALITA' 2023. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Premesso che con decreto n. 17 del 15 dicembre 2020 il Sindaco pro tempore ha individuato la 

scrivente quale Responsabile del Settore V - Demografico, attribuendole i poteri di cui all’art. 107 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47, in data 27 ottobre 2000, con la quale si 

disponeva la costituzione della Società mista di servizi, successivamente denominata LINDA 

S.p.A., a prevalente capitale pubblico, per l’affidamento della gestione del servizio di igiene urbana, 

comprensivo della pulizia delle strade, vie, piazze pubbliche, trasporto e smaltimento rifiuti, anche 

differenziati, del servizio cimitero civico e del servizio del verde pubblico;  

 

Atteso che:  

- l’affidamento di cui sopra si perfezionava giuridicamente con la stipulazione dei relativi contratti 

davanti al notaio Andrea Ambrosini tra responsabile per il Comune, dott. Benito Profeta, e il 

responsabile per la LINDA S.p.A., dott. Lino Giovannini (rep. N. 2705, raccolta 1125 – civico 

cimitero);  

- la LINDA S.p.A. attivava la gestione dei servizi cimiteriali nei cimiteri civici a partire dal 1° 

ottobre 2001, come previsto dai contratti sopra menzionati;  

- il contratto rep. N. 2705, raccolta 1125 – civico cimitero - all' articolo 21 comma 1 - stabilisce che 

il corrispettivo dovuto alla Linda S.p.A. è “aggiornato il 31 dicembre di ogni anno sulla base 

dell’incremento ISTAT dei prezzi al consumo;  

 

Considerato inoltre che come stabilito nel contratto rep. N. 2705, raccolta 1125 – civico cimitero - 

all' art. 1 commi da 1 a 13, spettano alla Linda S.p.A., per le operazioni cimiteriali di esumazione 

inumazione, tumulazione, estumulazione ecc., i corrispettivi ivi indicati;  

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’11.04.2003 con la quale si è provveduto ad 

approvare il testo definitivo del Regolamento Cimiteriale e contestualmente si è approvato l’art. 13 

del Regolamento relativo alle modalità per il calcolo delle tariffe di concessione e di rinnovo dei 

loculi, sepolcreti e edicole funerarie;  

 

Vista la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 07.06.2018, avente ad oggetto: 

“attuazione piano di razionalizzazione delle partecipazioni. Progetto di fusione, relazione 

dell’organo amministrativo, relazione dell’esperto e Statuto. Approvazione”, con la quale si è 

provveduto alla fusione della società Linda S.p.A. alla società Ambiente S.p.A.;  

 

Verificato che con determina n. 58 del 20 febbraio 2023 si assumeva l’impegno di spesa di € 

45.000,00 in favore della società Ambiente S.p.A., corrente in Spoltore, via Montesecco, 56/A, 

Codice Fiscale: 91018080688 - Partita IVA: 01525450688, al fine della corresponsione dei diritti 

dovuti per le attività di esumazione, traslazione, inumazione, tumulazione ed estumulazione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1867 del 14/11/2023 

effettuati nel corso dell’annualità 2023 a seguito della concessione in atto; 

 

 

Ravvisata la necessità di assumere ulteriore l’impegno di spesa di € 30.000,00 in favore della 

società Ambiente S.p.A., corrente in Spoltore, via Montesecco, 56/A, Codice Fiscale: 91018080688 

- Partita IVA: 01525450688, al fine della corresponsione dei diritti dovuti per le attività di 

esumazione, traslazione, inumazione, tumulazione ed estumulazione effettuati nel corso 

dell’annualità 2023 a seguito della concessione in atto che hanno avuto un forte incremento in corso 

d’anno; 

 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il DURC con esito regolare dell’operatore economico (INAIL_39931459 

dell’11.08.2023 scadente il 09.12.2023); 

- il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

 

Preso atto che alla gara è stato attribuito il CIG: Z923D43285; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di cui si trattasi oltre che l’ordine 

cronologico nella trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti per la 

conclusione del procedimento di riferimento; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 

del 7 agosto 1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267 2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interesse sul presente atto e che non ha intrattenuto, sia nella 

fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei 

rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con la ditta in parola; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1867 del 14/11/2023 

 

Verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati relativamente al 

provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 
Richiamate: 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24 maggio 2022, con cui si approvava il 

Bilancio di Previsione 2022/2024;  

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24 maggio 2022, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. periodo 2022/2024;  

▪ la deliberazione di Giunta comunale n. 267 del 20 ottobre 2022, con la quale è stato approvato il 

PEG 2022 oltre che il piano della performance 2022-2024; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. periodo 2023/2025;  

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 10/02/2023, con la quale sono stati approvati il 

P.E.G. 2023; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1)  di assumere l’impegno di spesa di euro 30.000,00, (IVA inclusa) a titolo di somma per le 

motivazioni in narrativa indicate che si intendono qui trascritte, in favore di AMBIENTE 

S.P.A.VIA MONTESECCO, 56/A - 65010 SPOLTORE PE - Codice Fiscale: 91018080688 -  

Partita IVA: 01525450688;   

 

2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: € 30.000,00 inclusa IVA quale corrispettivo per il servizio cimiteriale da espletare 

dalla società in house Ambiente SpA; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1867 del 14/11/2023 

 

3)  di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. descrizione importo 

1 2023 5320/1 SPESE PER 

ESUMAZIONI, 

TRASLAZIONI, 

INUMAZIONI, ECC. 

(CAP. E 1010.0)" 

30.000,00 

 

 

  TOTALE 30.000,00 

 

4)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Data prevista 

emissione fattura 

Scadenza                         

di pagamento 

Importo 

 

mensilmente 

 

30/60 giorni 

                             

30.000,00 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato, attribuito il n. 777/2023. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2284 del 14/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CROCETTA FRANCA in data 14/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2284 del 14/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1867 del 14/11/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 5320 857 1 12 09 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 30.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 14/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2767 

Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1867 del 14/11/2023 con oggetto: 

SERVIZI CIMITERIALI ANNUALITA' 2023. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CROCETTA FRANCA il 15/11/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


